Página 1/3

Certidão de Acervo Técnico - CAT
Resolução Nº 218 de 29 de Junho de 1973
Resolução Nº 1137 de 31 de Março de 2023

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Tocantins

CREA-TO CAT COM REGISTRO DE ATESTADO

509060/2025
Atividade concluída

CERTIFICAMOS, para os devidos fins, que consta em nossos arquivos o registro de Acervo referente a(s)
Anotação(ões) de Responsabilidade(s) Técnica(s) - ARTs, constante(s) da Presente CERTIDÃO, tendo sido
comprovada a execução e conclusão da(s) obra(s) e/ou serviço(s) indicado(s) conforme descrição(ões) abaixo.

Profissional: VANESSA CLÍMACO OLIVEIRA GOMES
Registro: 316348/D-TO TO RNP: 2418660087
Título profissional: ENGENHEIRA ELETRICISTA

Número da ART: TO20250572443 Tipo de ART: OBRA / SERVIÇO Registrada em: 03/06/2025 Baixada em: 05/06/2025

Forma de registro: SUBSTITUIÇÃO Participação técnica: INDIVIDUAL

Empresa contratada: SOLARTEC LTDA

Contratante: ASSOCIACAO DOS SERVIDORES DA SECRETARIA DA ADMINISTRACAO DO
ESTADO DO TOCANTINS

CPF/CNPJ: 38.137.329/0001-71

Endereço do contratante: QUADRA QUADRA 103 SUL, RUA SO 01- SALA 01 Nº: 14

Complemento:  Bairro: PLANO DIRETOR SUL

Cidade:  UF: TO CEP: 77015014

Contrato: Celebrado em: 09/04/2025
Valor do contrato: R$ 15.000,00 Tipo de contratante: Pessoa Juridica de Direito Privado
Ação institucional: Nenhuma - Não Optante
Endereço da obra/serviço: LOTEAMENTO SANTA FÉ 123 Nº: 29

Complemento:  Bairro: PLANO DIRETOR SUL

Cidade: PALMAS UF: TO CEP: 77015014

Coordenadas Geográficas: -10.276850, -48.265100

Data de início: 09/04/2025 Conclusão efetiva: 14/04/2025

Finalidade: Rural

Proprietário: ASSOCIACAO DOS SERVIDORES DA SECRETARIA DA ADMINISTRACAO DO
ESTADO DO TOCANTINS

CPF/CNPJ: 38.137.329/0001-71

Atividade Técnica: 14 - Elaboração ELETROTÉCNICA > INSTALAÇÕES ELÉTRICAS > DE INSTALAÇÕES ELÉTRICAS EM BAIXA TENSÃO >
#11.10.1.3 - PARA FINS RESIDENCIAIS E COMERCIAIS 80 - Projeto 24000.00 metro quadrado; 14 - Elaboração ELETROTÉCNICA > SISTEMAS
DE PROTEÇÃO CONTRA DESCARGAS ATMOSFÉRICAS - SPDA > #11.12.1 - DE SISTEMAS DE PROTEÇÃO CONTRA DESCARGAS
ATMOSFÉRICAS - SPDA 80 - Projeto 24000.00 metro quadrado; 14 - Elaboração ELETRÔNICA > SISTEMAS E EQUIPAMENTOS DE REDES
LÓGICAS > DE CABEAMENTO > #12.6.3.2 - POR MEIOS ÓPTICOS 80 - Projeto 24000.00 metro quadrado; 14 - Elaboração ELETRÔNICA >
SISTEMAS E EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA ELETRÔNICA > #12.9.3 - DE CIRCUITO FECHADO DE TV 80 - Projeto 24000.00 metro
quadrado; 14 - Elaboração TELECOMUNICAÇÕES > EQUIPAMENTOS, DISPOSITIVOS E COMPONENTES DE COMUNICAÇÃO E
TELECOMUNICAÇÕES > #15.9.3 - DE DISPOSITIVOS E COMPONENTES DE TELEFONIA 80 - Projeto 24000.00 metro quadrado;

Observações

PROJETO DE INSTALAÇOES ELÉTRICAS,SPDA, TELEFONIA,CFTV E CABEAMENTO ESTRUTURADO.

Informações Complementares

CERTIFICAMOS, finalmente, que se encontra vinculado à presente Certidão de Acervo Técnico – CAT, o atestado contendo 2 folha(s), expedido
pelo contratante da obra/serviço, a quem cabe a responsabilidade pela veracidade e exatidão das informações nele constantes.

Certidão de Acervo Técnico nº 509060/2025
10/06/2025, 17:09

7bWC2

A Certidão de Acervo Técnico (CAT) à qual o atestado está vinculado
constituirá prova da capacidade técnico-profissional da pessoa jurídica
somente se o responsável técnico indicado estiver ou venha a ser
integrado ao seu quadro técnico por meio de declaração entregue no
momento da habilitação ou da entrega das propostas.

Esta certidão perderá a validade, caso ocorra qualquer alteração
posterior dos elementos cadastrais nela contidos.

Certificamos que se encontra vinculado à presente CAT o atestado
apresentado em cumprimento à Lei nº 8.666/93, expedido pela pessoa
jurídica contratante, a quem cabe a responsabilidade pela veracidade
e exatidão das informações nele constantes. É de responsabilidade
deste Conselho a verificação da atividade profissional em
conformidade com a Lei nº 5.194/66 e Resoluções do Conselho
Federal de Engenharia e Agronomia - CONFEA.

A autenticidade desta Certidão pode ser verificada em: https://crea-
to.sitac.com.br/publico/, com a chave: 7bWC2

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Tocantins
Quadra ARNE 12, Alameda 17, Lote 10, Plano Diretor Norte - Palmas - TO

 Tel: + 55 (63) 3219-9800  E-mail: crea@crea-to.com.br
Impresso em: 10/06/2025, às 17:16.

CREA-TO
Conselho Regional de Engenharia e

Agronomia do Tocantins

Página 2/3

CNPJ: 38.137.329/0001­71

Atestado de Capacidade Técnica

Atestamos que a (o) SOLARTEC LTDA, com sede na: Q ACNE 1 AVENIDA
JUSCELINO KUBITSCHEK SALA 109-PLANO DIRETOR NORTE-PALMAS-
TOCANTINS, inscrita sob o CNPJ nº 46.463.357/0001-07 foi contratado (a) por
ASSOCIAÇÃO DOS SERVIDORES DA SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO DO
ESTADO DO TOCANTINS, CNPJ nº 38.137.329/0001-71, situada à Q 103 SUL RUA
SO 1 N°14, SALA 1 - CEP: 77.015-014 e, por meio do profissional abaixo relacionado,
prestou de forma satisfatória os serviços com as seguintes características:

Dados da obra/serviço

Local de realização da obra/serviço: LOTEAMENTO SANTA FÉ 123- BAIRRO:PLANO
DIRETOR SUL-PALMAS-TOCANTINS-

Período de realização: de 09/04/2025 à 14/04/2025

Contratante: ASSOCIAÇÃO DOS SERVIDORES DA SECRETARIA DA
ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO DO TOCANTINS

Pessoa jurídica contratada: SOLARTEC LTDA CNPJ nº 46.463.357/0001-07

Responsável (is)Técnico (s)

▪ Engenheira Eletricista: Vanessa Clímaco Oliveira Gomes
CREA RPN: 2418660087
Nível de atuação: direta

Descrição dos serviços realizados

PROJETO DE INSTALAÇÕES ELÉTRICAS, PROJETO E LAUDO DE SPDA,
PROJETO DE TELEFONIA, PROJETO DE CABEAMENTO ESTRUTURADO E
PROJETO DE CFTV COM ÁREA DE 24.000 m².

Serviços realizados

Item Serviço Quantidade Unidade
INSTALAÇÕES
ELÉTRICAS

PROJETO 24.000 M²

SISTEMA DE
PROTEÇÃO
CONTRA
DESCARGAS
ATMOSFÉRICAS
(SPDA)

PROJETO 24.000 M²

TELEFONIA PROJETO 24.000 M²
CABEAMENTO
ESTRUTURADO

PROJETO 24.000 M²

CFTV PROJETO 24.000 M²

CLEITON
LIMA
PINHEIRO:53
009436149

Assinado de forma
digital por CLEITON
LIMA
PINHEIRO:53009436149
Dados: 2025.06.04
10:07:26 -03'00'

ASSOCIACAO DOS
SERVIDORES DA
SECRETARIA DA
ADMINI:3813732900017
1

Assinado de forma digital por
ASSOCIACAO DOS
SERVIDORES DA SECRETARIA
DA ADMINI:38137329000171
Dados: 2025.06.04 10:15:38
-03'00'

C
er

tid
ão

 n
º

50
90

60
/2

02
5

10
/0

6/
20

25
, 1

7:
16

C
ha

ve
 d

e
Im

pr
es

sã
o:

 7
bW

C
2

O
 d

oc
um

en
to

 n
es

te
 a

to
 r

eg
is

tr
ad

o
fo

i e
m

iti
do

 e
m

 0
6/

06
/2

02
5

e
co

nt
ém

 2
 fo

lh
as

E
st

e
do

cu
m

en
to

 e
nc

on
tr

a-
se

 r
eg

is
tr

ad
o

no
 C

on
se

lh
o

R
eg

io
na

l
de

 E
ng

en
ha

ria
 e

 A
gr

on
om

ia
 d

o
T

oc
an

tin
s,

vi
nc

ul
ad

o
à

C
er

tid
ão

nº

50

90
60

/2
02

5,

em
iti

da

em
10

/0
6/

20
25

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Tocantins
Quadra ARNE 12, Alameda 17, Lote 10, Plano Diretor Norte - Palmas - TO

 Tel: + 55 (63) 3219-9800  E-mail: crea@crea-to.com.br
Impresso em: 10/06/2025, às 17:16.

CREA-TO
Conselho Regional de Engenharia e

Agronomia do Tocantins

Página 3/3

CNPJ: 38.137.329/0001­71

Declaração

Considerando que o contratante não possui em seu quadro técnico profissional habilitado nas

profissões abrangidas pelo Sistema Confea/Crea e em atendimento ao artigo 59, §§ 1º e 2º

da Resolução nº 1.137/23 do Confea, corroboro a veracidade dos dados técnicos qualitativos

e quantitativos deste atestado técnico, ciente de que em caso de constatação de dados

técnicos do atestado divergentes do praticado, estarei sujeito às penalidades estabelecidas

na legislação administrativa, civil e penal brasileira.

Assinatura do responsável técnico

Vanessa Clímaco Oliveira Gomes

Engenheira Eletricista

RNP/Nº: 2418660087

PALMAS 03 DE JUNHO DE 2025

_____________________________________________________________
CLEITON LIMA PINHEIRO
PRESIDENTE ASSECAD

ASSOCIACAO DOS SERVIDORES DA SECRETARIA DA
ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO DO TOCANTINS

CNPJ nº 38.137.329/0001-71
▪

ASSOCIACAO DOS
SERVIDORES DA
SECRETARIA DA
ADMINI:38137329
000171

Assinado de forma digital
por ASSOCIACAO DOS
SERVIDORES DA
SECRETARIA DA
ADMINI:38137329000171
Dados: 2025.06.04
10:15:49 -03'00'

CLEITON LIMA
PINHEIRO:530
09436149

Assinado de forma
digital por CLEITON
LIMA
PINHEIRO:53009436149
Dados: 2025.06.04
10:16:00 -03'00'

C
er

tid
ão

 n
º

50
90

60
/2

02
5

10
/0

6/
20

25
, 1

7:
16

C
ha

ve
 d

e
Im

pr
es

sã
o:

 7
bW

C
2

O
 d

oc
um

en
to

 n
es

te
 a

to
 r

eg
is

tr
ad

o
fo

i e
m

iti
do

 e
m

 0
6/

06
/2

02
5

e
co

nt
ém

 2
 fo

lh
as

E
st

e
do

cu
m

en
to

 e
nc

on
tr

a-
se

 r
eg

is
tr

ad
o

no
 C

on
se

lh
o

R
eg

io
na

l
de

 E
ng

en
ha

ria
 e

 A
gr

on
om

ia
 d

o
T

oc
an

tin
s,

vi
nc

ul
ad

o
à

C
er

tid
ão

nº

50

90
60

/2
02

5,

em
iti

da

em
10

/0
6/

20
25

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Tocantins
Quadra ARNE 12, Alameda 17, Lote 10, Plano Diretor Norte - Palmas - TO

 Tel: + 55 (63) 3219-9800  E-mail: crea@crea-to.com.br
Impresso em: 10/06/2025, às 17:16.

CREA-TO
Conselho Regional de Engenharia e

Agronomia do Tocantins

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org